PROJETO DE LEI EM Nº 92/2017

Denomina “ Almerinda Alves Gontijo” a “Rua
F”,  no  bairro  Residencial  Alto  das
Oliveiras, neste Município.

O  povo  do  Município  de  Divinópolis,  por  seus
representantes  legais,  aprova  e  eu,  na  qualidade  de  Prefeito
Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Almerinda Alves Gontijo” a
Rua  “F”,  no  bairro  Residencial  Alto  das  Oliveiras,  neste
Município.

Art.  2º  A  Prefeitura  Municipal  providenciará  a
colocação  de  placas  indicativas  no  local,  bem  como  a  devida
comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT,
Companhia  de  Saneamento  de  Minas  Gerais  –  COPASA,  Companhia
Energética  de  Minas  Gerais  –  CEMIG,  Empresas  de  Telefonia  e
Cartório de Registro de Imóveis.

Art.  3º  A  justificativa  da  presente  Lei  é  parte
integrante da mesma e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Divinópolis, 13 de junho de 2017.

Vereador Josafá Anderson
Líder do PPS

Vice Presidente da Câmara Municipal

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Justificativa

ALMERINDA ALVES GONTIJO

Nasceu em 05 de abril de 1933 na comunidade
“Cemitério dos Vivos”, hoje bairro Xavante. Filha de Francisco
Alves Ferreira e Conceição Francisca de Jezus

Era  casada  com  Sebastião  Gontijo  de  Azevedo
Santos com quem teve nove filhos: Antônio João, Francisco, Maria
Aparecida, Maria de Fátima, Júlia Maria, José Angelo, Edson Luis,
Rosimeire  e  Miguel  Angelo,  16  (dezesseis)  netos  e  06  (seis)
bisnetos

Sempre esteve engajada nos movimentos da Igreja
e nas ações comunitárias do bairro Xavante, tornando-se conhecida
por fornecer ajuda aos viajantes e necessitados.

Manteve  viva  a  tradição  de  “Santa  Cruz”,
cedendo seu próprio lar para a realização de missas e era famosa
pela  canjica  e  outras  quitandas  deliciosas  que  fazia  para  os
eventos pastorais.

Sempre confiante em Deus e com muita vontade de
viver, deixou bons exemplos. Com pouca instrução, foi capaz de
educar, orientar, acompanhar e conduzir seus filhos para o bem.

Cumpriu sua missão de esposa, mãe, avó e bisavó
com sabedoria, alegria e temor à Deus

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br